
DETERMINAZIONE Nr. 609 del 16-06-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 82 del Registro di Settore del 16-06-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 609 del 16-06-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: regolare esecuzione della prestazione professionale e specialistica e liquidazione della 

fattura nei confronti dell'avv. Alessandro Caggia, rappresentanza e difesa dell'ente nei giudizi 

innanzi al Tar Lecce, n. 1034/18 Reg. ric. e n. 1035/18 Reg. ric 

 

 

 

 

                    IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 21/07/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, è 
stato prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – 
Qualifica Unica dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferiscono i Settori Affari 
Generali e Finanziari, per la durata di anni due, eventualmente prorogabile, comunque, non oltre la 
scadenza del mandato del Sindaco; 

dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 

1. che si è legittimati ad emanare l’atto; 

2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, che non sussistono 
cause di incompatibilità e di emanare il provvedimento nella piena conoscenza e nel rispetto della 



DETERMINAZIONE Nr. 609 del 16-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

vigente normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo, nel rispetto della 
normativa relativa al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ed alla prevenzione della 
corruzione; 

PREMESSO CHE 

con deliberazione di G.C. n. 191 dell’8 ottobre 2018, si è disposto di resistere nei giudizi promossi 
innanzi al Tar Lecce, n. 01034/2018 Reg. ric. e n. 01035/2018 Reg. ric. e di individuare l’avv. Alessandro 
Caggia, c.f. CGGLSN68B03E506U, P.I. IT03146340751, con studio in via C. A. Mannarino 11/A, 73100, 
Lecce, mail: alessandro.caggia@gmail.com; pec: avv.caggia@pec.it, quale rappresentante e difensore 
dell’ente, determinando la somma da impegnare per l’affidamento dell’incarico; 

con provvedimento dirigenziale, Registro Generale n. 1040 del 19.10.2018, è stato affidato il compito 
indicato al legale menzionato ed è stata impegnata la spesa di euro 4.567,68, comprensiva di oneri 
accessori e fiscali nonché della maggiorazione del 20% dovuta in caso di esito positivo dei giudizi in 
argomento, mediante imputazione sull’intervento PEG 01.03.02.11.06 – Missione 01 – Programma 2 
“Segreteria Generale. Prestazioni professionali e specialistiche” del bilancio, per l’anno 2018; 

a seguito dei giudizi, definiti con sentenze di rigetto n. 733 e 734 del 6 maggio 2022, che respingono i 
ricorsi proposti contro il Comune di Copertino, per l’annullamento dei provvedimenti prot. n. 9026/18 e 
n. 9070/18, contenenti le richieste di pagamento di distinte somme, a titolo di conguaglio del costo di 
costruzione in relazione ai permessi n. 127/08 e n. 142/08; 

CONSIDERATO CHE 

la prestazione professionale e specialistica è stata regolarmente resa; 

con prot. n. 0015921 del 09-05-2022 è stata acquisita presso la Città di Copertino, la fattura nr. FPA 
2/2022 del 06-05-2022 e, con prot. 19298 del 07-06-2022, è stata inviata nota di credito nr. FPA 6/22 
del 06/06/2022, a storno totale fattura n. 02 del 06/05/2022 per errato computo; 

in seguito, con prot. n. 19292 del 07-06-2022 è stata acquisita la fattura nr. FPA 7/22 del 06/06/2022, 
che contiene gli importi come specificati con provvedimento dirigenziale, Registro Generale n. 1040 del 
19.10.2018 e che occorre liquidare; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. e ii.; 

VISTO il contenuto dell’art. 163 del Tuel, secondo cui la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria, inerenti l’esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria, qualora il bilancio di previsione non sia approvato dall’organo assembleare entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, che è la condizione in cui versa, ad ora, la Città di Copertino; 
considerato, infatti, il differimento della data di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, al 30 
giugno 2022, ai sensi dell’art. 151, comma 1 del d.lgs. 267/2000, che giustifica il ricorso all'esercizio 
provvisorio e valutata la tipologia di spesa, la quale: ha avuto ad oggetto una prestazione indispensabile 
per consentire la difesa in giudizio dell’ente; ha avuto carattere continuativo per la cura dell’iter 
procedimentale e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 definitivamente assestato, esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii.; 

mailto:alessandro.caggia@gmail.com
mailto:avv.caggia@pec.it


DETERMINAZIONE Nr. 609 del 16-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, sui 
controlli; 

DETERMINA 

1. di attestare la regolare esecuzione della prestazione, effettuata dall’avv. Alessandro Caggia, c.f. 
CGGLSN68B03E506U, p.i. IT03146340751, con studio in via C. A. Mannarino 11/A, 73100, Lecce, mail: 
alessandro.caggia@gmail.com; pec: avv.caggia@pec.it, per la rappresentanza e difesa del Comune di 
Copertino, nei giudizi promossi innanzi al Tar Lecce, n. 01034/2018 Reg. ric. e n. 01035/2018 Reg. ric., 
definiti con sentenze n. 733 e 734 del 6 maggio 2022, favorevoli all’operato della Amministrazione; 

2. di procedere alla liquidazione della fattura nr. FPA 7/22 del 06/06/2022, per l’importo, senza 
applicazione di iva, di euro 3.744,00, di cui 144,00 per spese di cassa forense, comprensivo della 
maggiorazione del 20%, considerato l’esito positivo dei giudizi;  

3. di imputare la somma complessiva di euro 3.744,00, come segue e come da impegno reimputato n. 
775/2022. La differenza, pari ad euro 823,68, tra la spesa attuale e quella originariamente calcolata è da 
considerarsi come somma in economia. 

Importo Esercizio 
finanziario 

Cap./Art. Miss./Progr. Codice 

3.744,00 2022 355 01.02 1.03.02.11.006 

4. di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con 
gli obiettivi operativi individuati nel DUP; 
 
5. che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, verrà pubblicata sul Sito della Città 
di Copertino (Lecce), sezione "Amministrazione Trasparente" ed in Albo Pretorio on-line; 

 
7. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
8. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la regolarità della 
documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-06-16T11:40:37+0000
	Maria Palazzo




